~fpio de Chopmzmhe

ESTADO DO PARANA
CNPJ. 76.995.414/0001-60
. Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3, 811
85.560-000 CHOPINZINHO ' PARANA

PROCESSO N° 162/2018
DISPENSA DE LICITACAO

Ne ZLI I2018

LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO A
ALUGUEL SOCIAL — MARCIA GONCALVES DE}LZ _?f

SOUZA.

RECURSOS:

' SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTACAO ORCAMENTARIA:

- 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-50 - e-mail: prefeiturai@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 ~ 8618 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

DECRETO N° 001/2018. DE 04 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissao Permanente de Licitacoes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicbes que the sao conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

- Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Rubenei Meloto, CPF n°® 749.571.558-68, RG n°
.' 5.292.699-8/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 8675.419.259-34, RG n°
5.704.372-5 e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 —
SSP/PR, como membros, para comporem a Comissao Permanente de Licitacdes, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e juigamento de propostas
apresentadas por empresas pariicipantes de Licitagcdes instauradas pelo Municipio de
Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramento de

licitantes, para o exercicio de 2018.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagbes néo
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugdo da totalidade de seus membros para a mesma
comissado no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entraré em vigor em 01 de janeiro de 2018, ficando revogado

‘ o Decreto n® 010/2017, de 02 de janeiro de 2017 e as disposigées em contrario.
| GABINETE DO PREFEITO DE CH JANEIRO DE 2018.
,r"/
A-’/ .,./——-""7/“" . -
7 ‘Alvaro Déni i Scolarc

/ \_/::__/ Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
.DIOEMS ,
EDICAO N° J53% de ©8/04 /2018




ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n? 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2018/07/002309

{ano/més/nimero do protocolo)

Assunto......: SOLICITACAO

Subassunto: AUTORIZACAO

Data Protoc : 03/07/18

Requerente : SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Logradouro : Santos Dumont :

Samula:
Solicitag&o de licitagdol para locagdo de um imével destinado para aluguel social ao nucleo
familiar de Sra. MARCIA GONCALVES DE SOUZA.

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 03/07/2018

Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: MARCIA REJANE NIENDIEKER



| | A - 004
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ey

 E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dﬁmont, 4645
85560-000 - CHOPINZINHO PARANA

SOLICITACAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locagédo de
um imével (aluguel social) — para nGcleo familiar da Sra. MARCIA GONCALVES DE SOUZA,
solicita a vossa exceléncia, autorizagdo para a locagdo, através de processo licitatério, na
modalidade em que se 'enquad‘rar, descrigdo do imbvel - no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhémento e fiscalizacéo fica a cargo do Secretario
Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 28 de junho de 2018.

islaine Tania Galggﬁi
Secretariz;/ Municipal de Assisténcia Social




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL O@Q}f

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

& VALOR VALOR
ITEM QUNT UNID DESCRICAO DO SERVICO UNIT R$ TOTAL R$

Locacdo de Imével destinado a Aluguel So-

cial:

Rua Caigangue n® 4116 — Chopinzinho — Pr.
Tamanho do Imoével: 49 m2

01 | 6 | Meses |Banheiros:02 400,00 | 2.400,00
Sala: 01
Cozinha: 01
Lavanderia: 01
Quarto: 03

TOTAL R$

2.400,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: Recursos proprios.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

Responsavel pela orgcamentagéo Assistente social LUANA CASTILHO —
CPF 088.065.029-05

Chopinzinho, 28 de junho de 2018.

Gislaine TamaGa]eazzx

B




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO. 005

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 - CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento
justificar os motivos para qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio Even-
tual de Aluguel Social a Senhora Marcia Gongalves de Souza e sua familia, por en-
tender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei
Municipal de nimero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais
da Politica da Assisténcia Social.

Marcia trabalha com a fabricacao de produtos de limpeza e obtém com esses
Sservig.os a renda de R$ 500,00 (quinhentos) reais, valor este insuficiente para o cus-
teio dos alugueis, alimentagéo e demais necessidades.

Residem com a requerente sua filha Laurieli de Souza Bezerra dos Santos
menor de idade que é estudante, seu filho Jonas Bezerra dos Santos menor de ida-
de que também é estudante, sua neta Samanta Gabrieli dos Santos que é menor de
idade e estudante e sua outra neta Rafaeli Vitéria de Souza que também & menor e
estudante.

O artigo 18 da referida lei, especifica em seus incisos as situagcbes que os re-
querentes devem apresentar para que seja dada procedéncia ao requerimento do
Beneficio de Aluguel Social:

Artigo 18: O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado prioritaria-
mente as seguintes familias que:

| - tenham na sua composicao gestantes, nutrizes, criancas e adolescentes,

idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;



Il — estejam residindo em areas de risco, de restrigdes a urbanizacéo ou de
trechos sujeitos a controle especial em fungdo de ameaca de desastres naturais,
mediante ahélise prévia da defesa civil ou do departamento de habitago;

Il — tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal
ou Estadual de Defesa Civil;

IV — tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.

Deste modo, com fundamento no disposto neste artigo e na analise in loco
realizada pelas assistentes sociais, justificamos o pedido de procedéncia de conces-
sao, pelo fato de que a requerente se enquadra no inciso | do referido artigo por ter
menores em sua parentela e também possui dificuldades relacionadas a obtencéo
de renda, sendo assim a mesma contempla os pressupostos para que haja a con-
cesséo deste beneficio.

Ressalte-se ainda, que em decorréncia da situacédo de vulnerabilidade eco-
némica, a familia recebe do programa de transferéncia de renda Bolsa Familia a
quantia referente 4 R$ 156,00 mensais, valor esse essencial para ajudar no custeio
das despesas, no entanto, acaba por ser insuficiente para prover o sustento familiar
cumulado com o pagamento dos aluguéis do imével onde atualmente residem, sen-
do indispensavel mencionar que também ja obtiveram Auxilio Alimentacdo em mo-

mentos que necessitaram.

.

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituicdo da Repu-

sl
-

bllca Federativa do Brasil de 1988, que dispde:

Art. 6° S&o direitos sociais a educacéo, a sau-
de, a alimentacdo, o trabalho, a moradia, o
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia
social, a protecéo a maternidade e a infancia, a

&(,

007
@
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assisténcia aos desamparados, na forma desta
Constitui¢ao.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste do-
cumento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concesséo, visando
assegurar a ampla observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a
efetividade dos direitos elencados no dispositivos legais supracitados.

A concesséo deste beneficio deve observar a dotacio orcamentaria e a mo-

dalidade licitatéria em gque se enquadrar, nestes termos pede-se deferimento.

%.

Chopinzinho, 29 de junho de 2018

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 340/2017 de 21/09/2017




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social . .

E- mail- assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br (J w A

Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairmo Nossa Senhora Apareuda
CRAS BAIRRO NOSSA

85560-000 CHOPINZINHO
: SENHORA APARECIDA

FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO PARA
ACESSO A BENEFICIOS EVENTUAIS

L IDENTIFICACAO
Requerente: Marcia Gongalves de Souza.
NIS: 12732283519. |
Endereco: - Rua Caigangue, 4116, Sao Cristévao, Chopinzinho — PR.
Beneficio pretendido: Beneficio Eventual — Aluguel Social.

I Relatério Social | |

A Sra. Marcia Gongalves de Souza é atendida neste CRAS com

frequéncia e em varias abordagens a mesma solicitou o auxilio eventual de
moradia - Aluguel Social, declarando estar com dificuldades financeiras para
custear os minimos sociais com o pagamento do aluguel. Informo aqui, que no
més de julho de 2017 fora encaminhado relatério para a gestdo quando a Sra.
Marcia solicitou beneficio de aluguel sociél, beneficio este indeferido.

Neste sentido, realizamos atendimentos individualizados no CRAS e
visita domiciliar no dia 06/06/2018, para elaboracdo do presente relatério
socioecondémico da familia e analise do contexto familiar.

. Composicao Familiar:

Nome Parentesco | Idade | Documentacao Situagiao Renda
, A ocupacional
Marcia Gongalves de | Requerente | 38 | CPF 034.701.829-73 | Autdnoma R$500,00
Souza anos . | o
Laurieli de Souza Filha 11 CPF 100.858.289-12 7° ano ensino | -
Bezerra dos Santos anos | fundamental
Jonas Bezerra dos Filho | 12 Certidao de |8 aﬁdensino
Santos ahos Nascimento fundamental
Samanta Gabrieli dos | Neta 7anos | Certidao de 1° ano ensino | -
Santos Nascimento fundamental
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Referéncia de Assisténcia Social - .
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Fone {46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA

SENHORA APARECIDA
Rafaeli Vitoria de | Neta 4 anos | Certidao de Jardim - -
Souza ‘ Nascimento '

A Sra. Marcia reside em Chopinzinho desde a data de 17/12/2014,;]@
realizou 3 mudancas, € no momento esta iné‘dimplente com o aluguel por um
Durante abordagem in loco, observou-se que a familia reside em casa
alugada, né qual contém 6 cédmodos, sendo 2 quartos, sala, cozinha, lavanderia
‘ e banheird, em razoaveis ¢ondi96es de:hab'rt'abilidade e pagam o valor de
R$400,00 mensal. ‘ R
A renda é advinda somente do trabalho de Marcia com a fabricagéo de
produtos de limpeza que no ultimo més foi de aproximadamente R$500,00,
renda esta que pode variar conforme o més. Gerando atualmente um per ¢apita
familiar de R$100,00. Renda destinada para as despesas de aluguel, agua e
luz. : L ‘

Resjsalta—se, que a equipé'do CRAS @companha a familia enquanto
protecido éocial basica, na busca da superagdo das problematicas, e garantindo
o acesso aos direitos. Visto que familia é beneficiaria do programa de
transferéncia de renda Bolsa Familia no qual recebem o valor de R$ 156,00.

’ Ressalta-se que por algumas vezes fora necessario a concessao de Auxilio
Alimentacao devido a situagdo de vulnerabilidade econémica.

De acordo com a conjuntura relatada, a Sra. Marcia solicitou beneficio
de Aluguel Social enquanto suporte por alguns meses, uma vez que durantes
os atendimentos, verificou-se que a dificuldade da familia € o custeio do
aluguel devido a situacdo de vulnerabilidade e contingéncia social, assim,
percebe-se que se enquadram nos critérios de renda e ,possu'ix na
composi{;éo familiar criancas e adolescentes credores da absoiuta
prioridade quanto a garantia de direitos.

As informagGes apresentadas néo pretendem concluir, mas sinalizar a
conjuntura familiar, neste sentido, solicitamos avaliagdo da gestdo, devido a




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Referéncia de Assisténcia Social . . 2
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br 6‘; : T%
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida b

85560.000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

- limitacdo do beneficio, bem como os prioritarios para a concessio, uma vez
gue ha requerimentos realizados por outros usuarios e profissionais. |
Sem mais para o presente, coloco-me a disposigéo para maiorés
esclarecimentos.

Chopinzinho, 12 de junho de 2018.

ekl
Luana Castitho

@ Assistente Sociall CRESS 10800
CRAS Nossa Senhora Aparecida

01

1




| 012
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 )
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

pata:_ (04, OF 1

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisdo de Licitagcbes / Comissao Permanente de Licitacoes

REFERENCIA: Parecer acerca da solicitacio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitagdo para locagdo de imbvel, o qual serd concesséo para Aluguel Social
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob n® - 0(250 3 /2018, autorizo

a abertura de Procedimento Licitatério.

énis Ceni Scolaro
Tefeito
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ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO:.?@@@A«,%@ AN D\ Q.M wa,\,m*\mv\& ................

YA NCN T2 e et S
Endereco: A V... %ﬁ:\uo.\jﬂk%@)ﬁ&}ﬁq ..................................................................

Telefones para contato. L%Jcl(lleé ...... QAQ.Z“Z) ..............................................................
Local e data: Q.:\\Q\aw%mmzéé«:,?}&wkaimﬂ

VALOR . VALOR

ITEM QUANT UNID DESCRICAO DO SERVICO UNIT R$ TOTAL R$

Locacao de Imovel destinado a aluguel Social:
Endereco: Rira. &)\LC«Q&NL Oyl

L= 580 Gutevas

2

Tamanho do imével: 4 9 \na?
Numero de quartos: _% 1 JO
Banheiros: _s A@O‘
Sala: _1

Cozinha: _}

Lavanderia: 1

01 6 Meses

248040 |

TOTAL R$ 2. 40000

%J@MWW s

tarlo do Imovel




ORGAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO: V. B ol DUK.... ij C’&'ézzwﬁéi'ﬁ .............................
S 7 3 Y o o C RS Sy A A= SN
= {c H— ,c{/%ﬁ?,% ..... DY N =

Nome do Responsavel....... R A RO N XTI SO X
Telefones para contato: . 5//5 B Y D28 o G oy 9@6/7056‘\5 34/

‘ Local e data: /@’@#Wéﬂéﬁﬁfgj/ﬂ{///

.VALOR VALOR

ITEM QUANT UNID DESCRIGAO DO SERVIGO ‘UNIT-R$ TOTAL R$

Locagdao de Imovel destinado a aluguel Social:
Endereco: )8 Fulo 47 /A No_ TRL2elo

Tamanho do Imovel: g @'77‘Z
Ndmero de quartos: aé

01 © Meses Banheiros: _co J

Sala: _o .2

Cozinha: _¢» &

Lavanderia: _ O 4

TOTAL R$ :'D'ooiw

L 7\ YU | s

oprietari l Imével




Telefones para contato: /YX,.L/%/.-EQQQ/QQ'U‘? ..............

ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL

PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
PROPRIETARlo:...@{IM.%{....f.’ml;....ﬁf]@&&%%: ...........................................
SN/ B X N1 A e G el
YY1/ RN Lo
Enderego:....@k@.@x....&.ﬂ.@%&@..ﬁ/ﬁ.@éﬁ ..... fé/ryé .P/ ......... BL R
Nome do Responsével:....@/j@é;‘?ﬁ....%ﬁ ....... W@%Mw

Local e data: Jﬁ@,@wngé?ﬂé—o?Mé’

ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO l‘,’{,‘,'}ORF; ToPEY Tas
Locacao de Imobvel destinado a alugug_l Social:
Endereco: MQ%D A J—fu/‘;ﬁﬁ/
N2I92F
Tamanho do Imével: _¥2 /l/v)‘
NUmero de quartos: _ 3
01 6 Meses

Banheiros: /1
Sala: /) ;

Cozinha: /
Lavanderia: _A__

TOTAL R$

55000

Qe i D 17

Proprietario do Imovel
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Municipio de Chopinzinho =

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811 i
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 25/07/2018
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA‘S DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
CONTRATACAO DEALUGUEL SOCIAL — VALOR R$ 2.400,00.

Em atencdo a solicitagdo formulada, informo que EXISTEM RECURSOS
ORGCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagdes, decorrentes do objeto
especificado, & conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) F: 000

Atenciosamente,

HELDERFELIPE KLASSEN
Contabilidade

LUCIANI
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Municipio de Chopinzinho -

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811 i
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 25/07/2018

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS
REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAGAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Em atenc&o ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagéo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locagdo de Imével destinado a Aluguel Social, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagdo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagéo e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

/! Rubenei Meloto

Presidgr’ﬁmiﬂisséo Permanente de Licitagdes



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

018
&2

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 2309/2018 e
considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servicos, através de processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alterag6es posteriores.

As despesas decorrentes deverao onerar os recursos or¢amentarios das categorias
econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacio orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisao de Licitacdes e Contratos, preparagéo da minuta do instrumento de
licitacdo e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 25 de julho de 2018.

varo Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL

Pelo presente instrumento particular, de um lado, NELSON
MACHADO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, funcionario publico muniéipal,
portador da Cédula de Identidade, RG n° 5.268.371-8 SSP/PR, inscrito no CPF

sob o n°® 813.290.089-87, residente e domiciliado &8 Rua Santos Dumonnt, s/n,
Bairro Verdi, Chopinzinho/PR, adiante denominado simplesmente VENDEDOR
e, de outro lado, ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI, brasileira, casada,
professora, portadora da Cédula de Identidade, RG n° 4.238.695-2 SSP/PR,
inscrita no CPF sob o n° 005.382.019-32, residente e domiciliada & Avenida

Getulio Vargas, n. 4737, bairro Nossa Senhora Aparecida, adiante denominado

simplesmente COMPRADORA, tém entre si justo e contratado o que segue, que

se obrigam a cumprir por si, seus herdeiros e sucessores:

1 - O VENDEDOR, na qualidade de legitimo proprietario do imével, Lote n. 06,
da Quadra n. 01, do Loteamento Caramuru, situado a Rua Caramuru, com 413,62
m2, com os limites e confronta¢Ges constantes da Matricula n. 15.306, do
Cartdrio de Registro de Imoveis da Comarca de Chopinzinho/PR, resolve vendé-
loa COMPRADORA, pelo valor de R$80.000,00 (oitenta mil reais), pagos a

vista no ato de assinatura do contrato, servindo este como recibo.

2 — O presente contrato ¢ feito em carater irrevogéavel e irretratdvel, obrigando os

contratantes por si, seus herdeiros e sucessores.

3 — A posse do imé6vel sera transferida a COMPRADORA no dia 15/06/2016,
passando a responder a responder por todos os impostos e taxas que recairem

sobre o imoével, a partir desta data, ainda que lancados em nome do
VENDEDOR. ‘

4 — O VENDEDOR declara, sob responsabilidade civil e penal, que o imével
objeto deste Contrato estd completamente livre ¢ desembaracado de quaisquer

dividas e 6nus reais, inclusive hipoteca, impostos € taxas em atraso.

5 — Declara ainda o VENDEDOR que néo esta vinculado ao INSS (Instituto

Nacional do Seguro Social), como empregador ou produtor rural.

2 AN f |
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6 — O VENDEDOR se responsabiliza pela evicgfo do imével pelo prazo lééal.

7 — As partes elegem o foro da situagdo do im6vel, com renfincia de qualq__uer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer-dividas ou quesf(”)%s
decorrentes deste Contrato, correndo por conta da parte vencida, a multa ou pena
convenciona de 10% (dez por cento) sobre o valor do presénte Contrato, além de

despesas judiciais extrajudiciais e honorérios advocaticios da parte vencedora.

E, por estares justas, contratadas, cientes ¢ de acordo com todas as
clausulas e condi¢des do presente Contrato, assinam este instrumento em 02

(duas) vias para um sé efeito, na presenga das testemunhas abaixo.

Chopinzinho/PR, 15 de junho de 2016.

/s oo /*’%@'400/& oo Qcmé \%&@ .

NELSON MACHADO DOS SANTOS
Vendedor
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ﬁg/CRUZ MARONI

Comprador
Selo 23M70.N0532. JGFI3, Comtrhle: quIa.j7t2)< N
Consuite ssse selo em hitp-//fkaarpen.com.br g
TABEL IONATO FERRI - ChopinzinRo - Parana - PR B
Rua 14 de dezembro , 4091 - Fone/Fdx (46) 3242-1390
Reconhego por Semelhanga es agfinaturbe de NEL_SON MACHADIO DOs
* SANTOS e ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONTNROY fé. Emolumentos: R$8,3§
{VRC 24,73), Selo Funarpen: R$0,80}, Funrejus: RFAY0 . FADEP: R$0,40, 1SS!
: 42 Total= R$12,09 .
Reo. \ Chepinzinho-RR. 28 de jurho de 2448 - 08:22:00n.
karcos Rogerio Farri
Tabelido
\ 7 V ’ o ’ . 2
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jvaliado em Ord 500.00 O5s.u¢=~ Que, asis és«.:.gas e faita da confozmida
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TMGVEL:~ Parte do lots ne06 (seis), da Quadra ne Ol (kum), do Loted
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guintess~ NORTE: Confronia—sa com o lote 6~-A3 ESTE: Confronta-se -
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savel Luiz Carlos da Silva, com Cargeira Profissionnl no 1.277-CRB4~-
Pr.- Adquirida de Aurdlio Fachin e sua mnlhar Laurinda Dall'Bello!
Pachin, ds conformidads com & escriture publlca da f‘oagaa, davida~
R.1-15.957, na matricula nc 15.057, dests

mants razisirada s9b 02 R.l-1

’m‘orm, enn da%s de li,OJ.JO ¢ o Lotsamanto foi ragistrado scb ne

3.2—15 057, nz gijada mair ula, em data de 09.10.990, de cnja ma-

tricuia & destacada a pra=ante araa..
PROPRIZTIRTA: - PREFEITURA NUNICIPAL DS CHOPINZINHD, pessos jaridi-
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mini,brasilsiro,casads,do coz.aercz.o portador da C.I. RG no 362.450-

SC. 8 com W ne 135.117.850=87, residents
éaﬁe.- Doa J.e. Chopinzinho,02.04.91.~ 0O 04‘

BATAz 09 0&;.9._.-— )
Ral=15.305,~ Pro%t. 08 35.785.~ Hog tezmos &a ggeritura publ:. ca ds
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Gentil Giacemini, ja aaras cua.l:.ﬁ.cadc, doon tode s area. do 1move1
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de com 2 Lai Municipal ne 1.026/90, ds 29.06.90, combinada com

© 8 =
Lol n_nh996/89, de 20:11. 89, ambas da Irefeitura Municipal de Cho-
plnz:. Do =

pedreiro,portadcr da C.I, RG N2 5.268. 371-8-Pr..i
. ~0~Fre yipmcrito no GPR
s0b n2 813.290.089-87, rosidente e domicili ;es,ta cijadg. g&!‘o@;,

ADCUIRENTE = NELSON MACHADO DOS SANTOS, brasileiro, golteire,majior,

. ‘Pe.- Chopinzinho, 09.04.91.-~ 0 O0Cicial:-
1] (mni

Cotas~ Or3 7.250,00.-
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DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
1l DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

-

Eu ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI, portador(a) da carteira de identidade RG n® 4.238.695-2 e
inscrito(@) no CPF sob n® 005.382.019-32, residente AV.GETULIO VARGAS n° 4737 Bairro NOSSA
SENHORA APARECIDA Cidade CHOPINZINHO - PR, DECLARA sob as penas da Lei, que os
proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel técnico ou legal da referido imével NAO possuem grau de
parentesco consanguineo (cdnjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por
adogéo até o 32 grau com as seguintes autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséo de Licitagdes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungéo gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rgéo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade Iigadar a contratagao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informacées contidas nesta
Declaracéo. (Que possa caracterizar nepotismb, contrariando a orientacéo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Acérddo n? 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Paranj;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelagdo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-
4/Paranavai-PR-4? Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a
modalidade n®___, instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo séo servidores ou dirigentes de 6rgéo ou entidade

contratante ou responséavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso lll, do art. 92 da Lei 8.666/93.

Por ser expresséo de verdade, firmamos o presente.

‘\é v arla% &@WM
PF 005.3§2.019-42

OBS: Ao redigir a presente Declaragéo, o Proponente devera utilizar formulario com timbre da empresa ou
com carimbo do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ.

CHOPINIZNHO, 29 de junho de 2018.




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licita¢des e Contratos.

Chopinzinho/PR, 10 de julho de 2018.

Agente Adifnihistrativo
Divisdo de Licitas
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (25/07/2018 as 09:43) nao consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justi¢a, quanto ao

CPF n° 005.382.019-32.

Esta certidao € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no enderego: http://www.cnj.jus.br
através do nimero de controle: 5B58.7056.42DD.3582

Gerado em: 25/07/2018 as 09:43:02 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Paaina 1/1



25/07/2018 servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=179643168
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 005.382.019-32
Requerente: ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execucdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sangbes ou determinagdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certidiao ndo se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencao de certidéo liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucio
Normativa n° 68/2012;
b) aos registros constantes do Mural das Licitacoes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
Instrucao Normativa n® 37/2009; e

aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 19, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 25/07/2018 09:53:58, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emisséo.
A veracidade das informacdes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Cadigo de controle desta certidiio: 179643168

Certiddo emitida nos termos da Instrucéio de Servico n°® 92, de 15/12/2014.




VOCE ESTA AQUIZINICIO = PAINEL DE SANGOES » CEIS

Detalhamento das Sangdes Vigentes
Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS

o - $OCULTARFILTROS DE CONSULTA
suscave | © FILTROSAPLICADOS:

i o
! Busca livre: [ELOIZA MARIA DACRUZ MARON! £

! psklgbo DE
VIGENCIA T R
e Data da consulta; 25/07/2018 09:55:04
Data da tiltima atualizaclio; 25/07/2018
NOME
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ORIGEM DOS DADOS

Tabela de dados

CPF/CNP)

, @ ADICIONAR COLUNAS | | € PAINEL DE SANGOES |

B F e

|* UFDO SANCIONADO

DETAUAR CNPJ/CPF DO NOME B0 0F D0 SANCiGNAD0 2 | CRGAO/ENTIDADE

SANCIONADD © SANCIONADD SANCIONADORAS

L omeRo | Co
i SANCIONADOR Nenhum registro encontrado

TIP0 DRSANGRD & ?.:mgg“_,”“
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Municipio de Chopinzinho %

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO N2. XX/2018
Processo n®. 162/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de Licitacdo,
constituida pelo Decreto n2 001/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade Dispensa de Licitagdo, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitacio sera baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n2 8.666/93 e alterages posteriores.

I-DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitagdo protocolada sob n2 2309/2018 requer a
Contratagdo de Servicos de Locacdo de Imdvel destinado a Aluguel Social para a Senhora Marcia
Gongalves de Souza, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel
deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas, acréscimos ou
supressoes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacio, conforme Art. 65 da Lei n®. 8.666/93 e alteractes posteriores.

1.1.2 — Para a prestagao de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e condigGes mais
vantajosas para a administracdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragdes posteriores.

1.1.3 — Podera ser aplicado o indice de reajuste de Precgos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os pregos dos
servigos.

1.1.4 — Quaisquer alteragGes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas através
de termo de aditamento.

Ii - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo julgara como
melhor oferta aquela que apresentar menor preco, que atenda melhor as necessidades da
Administragdo e estiver em acordo com o Objeto citado no ltem | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Eloiza Maria da Cruz Maroni

CPF: 005.382.019-32 RG: 4.238.695-2 SSP/PR

Enderego: Avenida Getdlio Vargas, n2 4737

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.:PR

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 —~ Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cdpias do RG e CPF para
identificagdo;
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

4.1.3 — Declaragdo de ndo parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 92, lli,
da lei 8666/93);

4.1.4 - Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de
Justica;

4.1.5 - Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas do
Governo Federal (CEIS);

4.1.6 - Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica optar pela
aquisicdo/contratagdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 - Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a@” do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez; (Redac¢io dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de RS 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a solicitagdo da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que a Senhora Marcia Gongalves de
Souza atualmente reside com dois fithos menores e também duas netas menores de idade. Diante dessa
situacdo, a referida senhora nao consegue manter o sustento da familia, tendo em vista que sua renda é
muito baixa, dessa forma sendo atendida continuamente pela equipe do Cras.

5.3 — A contratagdo foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que justifica
a concessdo do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n® 3.704/2018.

VI - DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucgdo dos servicos se dara durante 06 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura.
6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
VIl - DO PAGAMENTO
7.1 -0 pagamento sera realizado mensalmente.
Vil - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em rela¢cédo ao
mérito emitindo Parecer Juridico.

Municipio de Chopinzinho -
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Chopinzinho, 25 de julho de 2018.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Rubenei Meloto
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

. Anexo — | Descri¢do do Objeto

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITRS | TOTALRS

Locagdo de Imovel destinado a Aluguel Social:
Rua Caigangue, n2 4116 - Chopinzinho — PR.
Tamanho do Imével: 49 m?

Banheiros: 02

01 6 Meses Sala: 01 400,00 2.400,00
Cozinha: 01
Lavanderia: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL RS 2.400,00
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(MINUTA) CONTRATO N° XXX/2018
LOCACAOQ DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI, portadora do CPF n° 005.382.019-32 e RG n°
4.238.695-2 SSP/PR , residente e domiciliado na Avenida Gettlio Vargas, n°® 4737, municipio de
Chopinzinho/ PR — CEP 85.560-000, Fone (46) 9 9906 6422, de hora em diante denominada
LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
162/2018, Dispensa de Licitagdo n° /2018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITR$ | TOTAL R$
Locacao de Imovel destinado a Aluguel
Social:

Rua Caigangue, n° 4116 — Chopinzinho — PR.
Tamanho do Imével: 49 m?

01 6 Meses | Banheiros: 02 400,00 2.400,00
Sala: 01
Cozinha: 01
Lavanderia: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL R$ 2.400,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locacdo € de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locagdo é atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a Senhora Marcia Goncalves de Souza.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execugdo dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assisténcia Social, devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da Assisténcia Social.
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CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO )
O valor do aluguel mensal sera de R$ 400,00 (quatrocentos reais), que o LOCATARIO se

compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depdsito na seguinte Conta:Banco do
Brasil- Agéncia:0842-7 — Conta Corrente: 13.909-2, em nome de Eloiza Maria da Cruz Maroni,
CPF 005.382.019-32.

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacéo
Orcamentaria:. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagido prévia
do imével e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinfo o referido contrato,
mencionando as condicbes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situacdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condicées de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagdo e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengédo ou indenizag¢ao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se a LOCADORA no curso da locacio, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Pablicos a que der causa nao motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderdo ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacdo do imdvel anterior e posterior a locagio.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagao, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA )

No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara 0 LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indeniza¢ao a que, por ventura, tiver direito.
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CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizagdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Senhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situagédo prévia do imoével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conserva¢do e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imédvel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdao anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo
executivo sera cobrado em acdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitacbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duividas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.
Chopinzinho, PR, 25 de julho de 2018.

. Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Eloiza Maria da Cruz Maroni
Locador

Gislaine Tania Galeazzi
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato - 12018. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:

Eloiza Maria da Cruz Maroni, CPF n° 005.382.019-32. Objeto: Locagao de Imével destinado
a Aluguel Social -~ Marcia Gongalves de Souza. Valor Mensal R$ 400,00 (quatrocentos
reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Origem: Dispensa de Licitacdo ___/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1085. Data da assinatura: /_/2018. Assinam: Alvaro Dénis

Ceni Scolaro, pelo Municipio e Eloiza Maria da Cruz Maroni.




~para andlise e Parecer Juridico sofre
presente termo. -

REMESSA

| "Aos 27 dias do més de julho do a'n'o‘dex 2C18, as 14:30 horas, faco

REMESSA dos presentes autos a Procu ria Geral do Municipio

dital, do que lavro o

Roberto car Przendziuk
Chefe da Divis3o de/Liditagbes e Contratos
Portafia/n® 075/2017
|

- RECEBIMENTO "

'CERTIFICO & dou fé que, nesta data, as 14h22min, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, de 27:de juiho de 2018.
. L . A7IMA - . .
o ] o ﬁ‘,
Cristiant Scariot Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018

CONCLUSAO

Aos 27 dias do més de julho do anoc de 2018, as 14h30min, faco
estes autos conclusos ao_ Procurador Municipal, Dr. Marcio
Stringari, do que lavro ’

-+ Assessora Técnica Juridica
Decreto n°® 418/2013 retificado
pelo Decreto n® 074/2015 e 54/2018
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Processo: 162/2018.
Assunto: Dispensa de Licitag&o.

PARECER JURIDICO

Trata-se de processo licitatério n.° 162/2018, de Dispensa de Licitagao, cujo
objeto é a locacdo de imovel destinado a aluguel social para o Sra. Marcia Gongalves
de Souza e seu nucleo familiar. ’

Os autos foram instruidos com a solicitagéo de abertura de processo
licitatorio (f1.04).

A Secretaria de Assisténcia Social apresentou justificativa (fl. 06/08),
ressaltando, em sintese: A Secretaria Municipal de Assisténcia Social justificou os
motivos pelos quais pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de
Aluguel Social a Requerente e sua familia, por entender que estes se enquadram nos
pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018, lei
esta que dispbe sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social,
considerando que a renda familiar-estar dentro do corte de renda para obtengéo do
aluguel social, e que a familia, além da requerente, € composta por dois filhos
menores e uma neta, também menor. (fls. 06-08).

Os autos foram instruidos corri o termo de referéncia (fl. 05).

Requerimento para beneficio eventual de aluguel social as fls. 09/11, o qual
consta Parecer Social concluindo pela situagdo de vulnerabilidade social e opinando
pela concessio do beneficio.

A autorizacdo do Sr. Prefeito para a abertura de. procedimento licitatorio, bem
como para a preparacdo da minuta do instrumento de Dispensa de Licitacdo e
Contrato (fis. 12; 18).

Orcamentos (fls. 13/15).

A Secretaria de Finangas informa que existem recursos orgamentarios para
assegurar o pagamento das obrigacdes, decorrentes do objeto especificado, para o

ano de 2018 (fl.16). 92\/




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811

Bairro Sdo Miguel -  85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

O Presidente da Comisséo Permanente de Licitacbes entendeu pela viabilidade
da contratagéo, emitindo parecer favoravel para que a mesma seja realizada mediante
Dispensa de Licitagao (fl.17).

Documentos de habilitacdo do locador (fls.19/33), incluindo Matricula do
Imoével, Escritura Pablica de doacéo do imével e contrato de compra e venda particular
do imével.

Minuta de Dispensa de Licitagdo e Minuta do Contrato (fls. 34/39).
Vieram os autos para o parecer.
E o relatério.

Pois bem. A Lei Municipal n.° 3.704/2018, a qual dispde sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da Assisténcia Social, sobre os seus requisitos estabelece:

Art. 4° - Serdo exigidos, para fins de concessdao do Beneficio
Eventual: .

|_- cadastro atualizado da familia_no Cadastro Unico para
Programas Federais do Governo Federal, assim entendido aquele
que atende integraimente aos requisitos de validagdo, fixados
conforme a versdo do Sistema de Cadastro Unico em utilizac&o no
Municipio;

Il - requerimento formal do individuo responsavel pela unidade
familiar, acompanhado de documentos especificos que poderdo ser
solicitados quando da realizagdo do estudo socioeconémico de que
frata o inciso Vil deste artigo;

lll - carteira de identidade e CPF;

IV - comprovante de residéncia; v

V - comprovante de renda de todos os membros familiares se
houver;

VI - folha resumo do cadastro Unico;

VIl - realizacdo de estudo socioecondémico da familia, com
parecer do profissional do servigo social @ com base nos critérios
estabelecidos pela LOAS, que servira como instrumento de avaliagéo
da solicitagéo do beneficio;

O beneficio de Aluguel Social esta previsto no artigo 17 e seguintes do
mesmo diploma, conforme se observa:

Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisbes de acesso de
unidades habitacionais destinadas 2 moradia de individuos e familias
em situacdo de risco ou de vulnerabilidade social, capazes de atender
as necessidades vitais basicas do ser humano, na seguinte
modalidade:

S




Mulhi‘c'ipio’»de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 — 8618 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811

Bairro Séo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

| - aluguel social, visando a locacdo de imdvel para residéncia
das familias beneficiarias, por tempo determinado e ndo superior
a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado o beneficio uma vez,

por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses;

Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social serd destinado
prioritariamente as seguintes familias que:

| - tenham na sua composicao gestantes, nufrizes, criancas e
adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades
especiais nos termos da lei;

I - estejam residindo _em &areas de risco, de restricbes a
urbanizacdo ou de trechos sujeitos a controle especial em
funcdo de ameaca de desastres naturais, mediante analise previa

da defesa civil ou do departamento de habitacdo;
Il - tenham a sua moradia interditada por ordem da

Coordenadoria Municipal ou Estadual de Defesa Civil;
IV _— tenham maior tempo de residéncia no Municipio de

Chopinzinho.

Art. 19 - Somente poderdc ser objeto de locacdo, para fins de
Beneficio Eventual de Aluguel Social, os iméveis que possuam
condicbes de habitabilidade e estejam situados fora de areas de
risco.

O Art. 20 dispbe que s&o responsabilidades do Poder Executivo a negociacéo
dos valores com o proprietario, a contratagdo e o0 pagamento mensal aos locadores:

Art. 20 - A localizagao do imdvel, a negociagdo dos valores com o
proprietario, a contratacdo da locacdo e o pagamento mensal aos

locadores serdo responsabilidades do Poder Executivo.

Ja o § 1° menciona as obrigacdes dos beneficiarios, dentre eles destacam-se
o pagamento das despesas de telefone, consumo de forga, luz e gas, agua e esgoto e
as despesas ordinarias de condominio:

§ 1° Compete ao individuo ou familia beneficiada pelo aluguel

social:

| - restituir o imoével, finda a locagéo, no estado em que o recebeu,
salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal;

I - levar imediatamente ao conhecimento do locador e da
Administracdo o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparagdo a este incumba, bem como as eventuais turbagbes de
terceiros;

1 - realizar a imediata reparagéo dos danos verificados no imével, ou
nas ‘suas instalagdes, provocadas por si, seus dependentes,
familiares, visitantes ou prepostos;

IV - ndo modificar a forma interna ou externa do imével sem o
consentimento prévio e por escrito do iocador e da Administragzo;

V - entregar imediatamente ao locador os documentos de cobranga
de tributos e:encargos condominiais, bem como qualquer intimagéo,
multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda que dirigida a ele,
beneficiario;

i
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VI - pagar as despesas de fclefone e de consumo de forca, luz e

gas, aqua e esqoto;

VIl - cumprir integraimente a convengdo de condominio e os
regulamentos internos;

VIl - pagar as despesas ordinarias de condominio;

IX - cumprir normas legais e regulamentares aplicaveis ao uso do

imovel.

O Art. 24 estabelece as hipéteses em que os beneficiarios perdem o direito ao
recebimento do beneficio de aluguel social:

Art. 24 - A concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social
. . cessara, perdendo direito ao.seu recebimento, a familia que:

| - deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios estabelecidos no

art. 4° desta Lei;

Il - sublocar o imdvel objeto do beneficio;

i - prestar declaragdo falsa ou empregar o imével recebidos a titulo

de beneficio para fins diversos do de habitagdo residencial;

IV - possuir renda familiar per capita superior a 1/3 do salario minimo

nacional;

V - por deliberagdo da Comissdo de Avaliagdo de Beneficios

Eventuais, composta pela equipe de referéncia (Grifou-se).

Desse modo, conforme se depreende da justificativa da
Secretaria Solicitante as fls. 06/08 e Relatério Social as fls. 09/11, o Requerente e seu
nicleo familiar preenchem os requisitos para a concesséo do beneficio de aluguel
social, eis que encontram-se em situagdo de vulnerabilidade e contingéncia
social/leconémica, além disso, possuem na composi¢cdo familiar duas criangas e um
adolescente.

‘ Ademais, ressalta-se que a licitagdo de obras, servicos, compras e
alienagbes passou a ser uma exigéncia constitucional para toda a Administracéo
Publica, direta, indireta e fundacional ressalvados os casos especificados na
legislacdo pertinente, constante no inciso XXI, do art. 37 da Constituicdo Federal de
1988, vejamos: ‘

"Art. 37. A.administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ac seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagbes serdo confratados mediante processo
de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos 0s
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagbes de
pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitiré as exigéncias de qualificagdo técnica
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e econbmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagbes.”

O llustre doutrinador Hely Lopes Meirelles, traz uma importante licdo a
respeito da obrigacéo de licitagdo, em seu Livro de Direito Administrativo Brasileiro,
36° Edicao (2010), a seguir transcrita:

"A expressdo obrigatoriedade de licitacdo tem um duplo sentido,
significando ndo s6 a compulsoriedade da licitagdo em geral como,
também, a da modalidade prevista em lei para a espécie, pois
atenta confra os principios de moralidade e eficiéncia da
Administragdo o uso da modalidade mais singela quando se exige a
mais complexa, ou emprego desta, normalmente mais onerosa,
quando objeto do procedimento licitatério ndo a comporta. Somente a
lei pode desobrigar a Administragcdo, quer autorizando a
dispensa de licitacdo. quando exigivel, quer permitido a
substituicdo de uma modalidade por outro.” (Grifos ndo originais).

Dessa forma, conforme estabelece o art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93:

Art. 24. E dispenséavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag¢do de maijor vulto
que possa ser realizada de uma so6 vez.

O limite previsto no inciso 1l do artigo 24 & de até 10% do limite previsto na
alinea "a" do inciso Il, do artigo 23, sendo a modalidade de convite até R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais), com isso resulta no valor permitido de até R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), lembrando que os referidos valores
foram atualizados pelo Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018.

Destaca-se que o valor total da presente dispensa é de R$ 2.400,00 (dois mil
e quatrocentos reais), e dessa forma justifica-se a contratacéo da referida empresa,
tendo em vista a melhor oferta, conforme orgamento de fl.13.

Nessa hipotese, embora seja viavei a competicdo, a lei faculta a
administracéo dispensar a licitagédo devido ao baixo valor da contratag&o, visto que o
custo econdmico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos beneficios
trazidos por ele. : ‘

De acordo com os incisos 11, do paragrafo Gnico, do art. 26 da Lei 8.666/93, o
presente fora instruido com a razéo do menor preco como condigcdo para eficacia dos
atos e atendendo ao disposto nos artigos 28 e 29 da referida Lei.




Muni'cipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - = Fax (46) 3242 — 8618 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811

Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Contudo, esta Procuradoria recomenda gue conste na Minuta do Edital,
como documento de habilitacdo, a exigéncia de regularidade fiscal do locador, e
a titulo de exemplo veiculamos a Nota n.° 65/2015, da Advocacia Geral da Unido,
conforme se observa:

“16. Como se pode observar, locador é o proprietario do imével e ndo
0 seu administrador. Desse modo, a juntada aos aufos das
certiddoes de reqularidade fiscal de todos os proprietarios do
imével, contidas na declaracdo junto ao SICAF, afiqura-se
imprescindivel a correta instrucao processual, uma vez que,

. mesmo que o conirato seja firmado pela empresa Premier, tal
celebragdo ndo serd feita em nome préprio, mas apenas na condi¢éo
de representante de interesses alheios. Importante registrar, portanto,
que todas as certidées de regularidade fiscal dos proprietarios do
imovel que se pretende alugar, constantes na aludida declaragdo
junto ao SICAF, devem estar vigentes na data da assinatura do
contrato, bem como na data do efetivo pagamento dos aluguéis.
Assim, devera ser feita consulta a fal sistema antes da celebragédo do
ajuste, juntando-se as respectivas declaracées ao processo e
atestando-se a regularidade fiscal dos proprietarios do_imovel”
(Grifou-se).

No mesmo sentido, transcreve-se a integra do ltem 14 do Parecer n°
00057/2015/COAD/PFE/PFEFUNAY PGF/AGU:

“Desta forma, necessario se faz o registro de que a natureza de
direito privado do regime juridico que rege o contrato de
, locacdo, nas situacdes em que o Poder Publico figurar como
. locatéario, devera se harmonizar com a incidéncia pontual do
: regime de direito piblico. Neste contexto, nido se afasta a
exigéncia de comprovacéo, prévia ao ajuste, da regularidade
fiscal e da aptidio do locador para contratar com a
Administragdo. O .contrato a ser celebrado prestar-se-a a viabilizar a
efetivacdo do interesse publico, voltado para a satisfacdo de
necessidades coletivas perseguidas pelo 6rgéo ou entidade locataria,
principio basilar no desempenho das atividades da Administracio

: Publica. Desta fbrma, a_andlise _da capacidade do locador,
: proprietario, para a percepcio de recursos publicos ndo pode

ser desprezada”(Grifou-se).

o

A titulo exempilificativo, sobre os documentos para a comprovagdo de
exigéncia de regularidade tributaria e trabalhista, o Manual de Procedimentos para
Locacdo de Imovel, elaborado pela Secretaria de Estado da Administracdo e da
Previdéncia do Estado do Parana estabelece: :

N
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“1.1.10 DOCUMENTOS DE REGULARIDADE TRIBUTARIA E
TRABALHISTA: A regularidade ftributaria e trabalhista sera
comprovada, conforme o caso, pelos seguintes documentos:

1.1.10.1 Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) ou
Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF).

1.1.10.2 Certiddo de regularidade relativa a Seguridade Social —
CND/INSS.

1.1.10.3 Certificado de regularidade do FGTS, emitido pela Caixa
Econémica Federal. _

1.1.10.4 CertidGes de regularidade com a Fazenda Federal (Certiddo
Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido e Certiddo relativa a Contribuigdes Previdenciarias), Estadual
(tributos estaduais) e Municipal (tributos municipais) e;

1.1.10.5 Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituida
pela Lei 12.440/2011".

Isto posto, recomenda-se a exigéncia na Minuta do Edital da
comprovacéo de regularidade fiscal e trabalhista do locador, considerando que,
mesmo quando submetida a regras de direito privado, a Administragcdo Publica n&o
poderéa abdicar de certas imunidades e amarracdes que Ihe possibilita o direito publico.

Conforme dispée o CTN, é imprescindivel a comprovagéo por parte daquele
que contrata com a Administracdo, da regularidade fiscal em relagdo a Fazenda
Puablica Municipal.

Art. 193. Salvo quando expressamente autorizado por lei, nenhum
departamento da administragéo publica da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal, ou dos Municipios, ou sua autarquia, celebrara
contrato ou aceitara proposta em concorréncia publica sem que o
contratante ou proponente faga prova da quitagcdo de todos os tributos
devidos & Fazenda Publica interessada, relativos a atividade em cujo
exercicio contrata ou concorre.

Aqui cumpre salientar, que em que pese a redacdo do art. fale da prova de
quitacéo de tributos, o que se deve perquirir &€ a comprovacéo de regularidade fiscal,
ou seja, que n&o haja créditos inscritos na Divida Ativa, salvo nas hipoteses legais de
exigibilidade suspensa, o que pode ser alcancado por meio da Certiddao Negativa, ou
da Certidao Positiva com efeito de Negativa.

A Lei 8666/93 estabelece os documentos a serem exigidos a fim de se
comprovar a regularidade fiscal e trabalhista:

Y

S

o

4
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Art. 27. Para a habilitagcio nas licitacdes exigir-se-a dos interessados,
exclusivamente, documentacéo relativa a:

| - habilitagéo juridica;
- qualiﬁcagéo técnica;
11l - qualificacéo econdmico-financeira;

IV — regularidade fiscal e trabalhista; (Redacdo dada pela Lei n°
12.440, de 2011) (Vigéncia)

V — cumprimento do disposto no inciso XXXIlI do arf. 7° da
. Constituicao Federal. (Incluido pela Lei n® 9.854, de 1999)
(--)

Art. 29. A documentacgdo relativa a regularidade fiscal e trabalhista,
conforme o caso, consistird em: (Redacdo dada pela Lei n°® 12.440, de

2011) (Vigéncia) ‘

| - prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no
Cadastro Geral de Contribuintes (CGC);

Il - prova de ‘inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante,
pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual;

Il - prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na
forma da lei;

IV - prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), demonstrando situacdo
regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.
(Redacao dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

V — prova de inexisténcia de debitos inadimplidos perante a Justiga do
Trabalho, mediante a apresentagio de certiddo negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidacdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei n°® 5452, de 1° de maio de 1943. (Incluido pela Lei n°
12.440. de 2011) (Vigéncia)

Em resumo recomenda-se que a Divisdo de Licitagdes e Contratos
providencie a alteracdo das minutas do Edital e Contrato, e junte aos autos as




Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 — 8618 - Rua Miguel Procdépio Kurpel, 3811

Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

certidbes acima mencionadas em relacdo a regularidade fiscal e trabalhista da
possuidora do imével.

Necessario se faz, ainda, que conste no contrato clausula de rescisao,
gue é clausula essencial ndo sé a este, como a todo contrato administrativo.

Feitas as adequacOes necessarias, tem-se que a Dispensa de Licitacdo
preenche os requisitos exigidos pela legislacdo vigente, no caso o inciso I, do artigo
24, da Lei no 8.666/1993 e Art. 18 da Lei Municipal n.° 3.704/2018, motivos pelos
quais esta Procuradoria entende ndo haver 6bice legal para prosseguimento do
presente processo de Dispensa de Licitacéo.

Salvo Melhor Juizo. E o parecer.




CONCLUSAO

Aos 01 dias do més de agosto do ano de 2018, faco
estes autos concluso ao Procurador Geral Dr. Fébio
Luiz Santin de Albuquerque.

Cristiani Sc osa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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PROCESSO N.° 162/2018
DESPACHO/DECISAO N.° 571/2018/PG-FLSA

1. O art. 38, inc. VI da Lei n° 8.666/1993 prevé que o processo administrativo de contratacio
publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres ticnicos ou_juridicos emitidos sobre a
. licitagio, dispensa on inexigibilidade”. O paragrafo inico desse mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as
minntas de editais de licitagio, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas ¢
aprovadas por assessoria juridica da Administragio”.

2. A Procuradoria tem o dever de oficio de analisar a legalidade e assistir a autoridade assessora-
da no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou j4 efetivados, orientando a atuagio do ad-
ministrador. Dessa avaliagio deve resultar um parecer jutidico ou despacho que possibilite 4 autoridade o
conhecimento das varidveis necessarias para a tomada de decisdo segura.

3. As disposigdes tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratagiio, realizado pe-
la assessoria juridica do ente licitante, cujo objetivo é avaliar a compatibilidade dos atos administrativos
produzidos no processo de contratagio publica com o sistema juridico vigente. Pretende-se, mediante esse
exame prévio, evitar, ou a0 menos reduzir, eventuais questionamentos perante os 6rgios de controle ex-
tetno ou a constatagio posterior de vicios que comprometam o atendimento da necessidade da Adminis-
tracio.

4. Munido desse desiderato, o Procurador Geral do Municipio de Chopinzinho, no uso das

atribui¢Ses e prerrogativas que lhe sio conferidas pela Lei Orginica Municipal, alterada pela Emenda n.°

y 21/2017, c/c a Lei n.° 3.506/2016, alterada pela Lei n.° 3.688/2017, homologa o Parecer Juridico de fls.
‘ 42/50, do i. procurador, Dr. Matcio Stringari.

Piginaldel
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REMESSA

Aos 02 dias do més de agosto do ano de 2018, fago REMESSA dos
presentes autos & Divisdo de Licitagdes e Contratos que lavro o
presente termo.

Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018




Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 005.382.019-32

Nome: ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI
Data de Nascimento: 12/02/1965 |
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: 25/07/1997

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 09:14:50 do dia 06/08/2018 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 354C.C8BB.7399.CFAB

Este documento ndo substitui 0 “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI
CPF: 005.382.019-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nfo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU)
junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situacéo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges
sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <hftp:/Aww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:07:34 do dia 06/08/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/02/2019. o

Cadigo de controle da certiddo; B521.2C61.63A0.3668 - - -

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELOIZA MARIA DA CRU7 MARONI,

CPF: 005.382. 019 32 ".,

Certiddo n° 155502581/2018 r

Expedicdo: 06/08/2018 ~as 08:47:50

Validade: 01/02/2019,— 180 (rento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo;' B :

Certifica-se que ELOIZA MARIA ‘DA CRUZ MARONI, inscrito(a) no CPF sob
o n° 005.382.019~ 32 NAO CONSTA do Banco Nacional -de Devedores
Trabalhistas. : _

Certiddo emitida com base no art 642—A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n®.12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa, nu'l470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes destavpcrtldao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhc e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa .juridica, .a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus eStabeleciméntds,‘agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade nc portal d¢ Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratulvaménte.

INFORMACAO IMPORTANTE .

Do Banco Nacional de Dcv0dores "Trabalhistas constam os dados
necessarios a 1dent1110dcao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a TLut4ga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sente_gal ohdenatorla transitada em julgado ou em
acordos jud1c1a1s Tt ba“hlvtas, 1ncl¢51ve no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a reCplbinantds determinadog_em lei; ou decorrentes
de execugdo de acorqo,_ftzmédos‘pérante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comlssio de Jépéiliagéo'Prévia.




Estado do Parana U~
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018473362-71

Certidao fornecida para o CPF/MF: 005.382.019-32
Nome: ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes fributarias acessoérias.

Valida até 04/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 7
Emitido via internet Pablica (06/08/2018 09:18:53)
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CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Nome........: ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI Numero Cad..: 10243
CPF/CNPJ....: 005.382.019-32 RG/Inscr....: 4.238.695-2
Enderego....: AV GETULIO VARGAS NUmero......: 4337
Bairro......: NOSSA SRA. APARECIDA

Cidade......: CHOPINZINHO UF..........2 PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos
OBS:

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos or-
gdos competentes desta Prefeitura, que em nome do Contribuinte, NAO CONSTA DEBITOS, refe-
rente a Tributos Municipais, inscritos ou n&o em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade
do Contribuinte acima, que vierem ser apuradas.

A aceitagdo desta certid&o estd condicionada & verificacgdo de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009 de 18/12/2009.
Emitida em 09/08/2018.
Valida até 60 dias apds a data de emissdo desta.

Cédigo/Ano da certiddo.............: 2862/2018
Cddigo de autenticidade da certiddo: 500626465500626

Certiddo emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 09/08/2018.




CERTIDAO

Certifico que em consideracdo ao Parecer Juridico de fls. 42 a 50, emitido pelo i. Dr.
Marcio Stringari Procurador Municipal, que em sintese solicita alteragdes das minutas
do Edital e Contrato, e junte aos autos as certiddes referentes a regularidade fiscal e
trabalhista da proprietaria do imdvel, desta forma, em 09 de agosto de 2018, procedi
a juntada das certidGes mencionadas com excec¢do da Certiddo de regularidade junto
ao FGTS, tendo em vista a impossibilidade de emitir a referida certiddo através de
CPF.

Giliane Te)és korlin
Agente Admjnystyativo
Divisdo de Licita¢0és e Contratos




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DISPENSA DE LCITACAO Ne. 34/2018
Processo n2. 162/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de Licitacdo,
constituida pelo Decreto n2 001/2018, resolve realizar licitacdo na modalidade Dispensa de Licitagdo, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo serd baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n2 8.666/93 e alteragdes posteriores.

I - DO OBIJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitacdo protocolada sob n2 2309/2018 requer a
Contratacdo de Servigos de Locagdo de Imoével destinado a Aluguel Social para a Senhora Marcia
Goncalves de Souza, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdgo do Objeto, parte inseparavel
deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 — A CONTRATADA ficaré obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas, acréscimos ou
supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e altera¢es posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servicos, a serem ‘executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e condi¢cBes mais
vantajosas para a administracdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragdes posteriores.

1.1.3 — Poder3 ser aplicado o indice de reajuste de Precos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os precos dos
servigos.

1.1.4 — Quaisquer alteragbes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas através
de termo de aditamento.

il - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo julgara como
melhor oferta aquela que apresentar menor prec¢o, que atenda melhor as necessidades da
Administracdo e estiver em acordo com o Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Iil — DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Eloiza Maria da Cruz Maroni

CPF: 005.382.019-32 RG: 4.238.695-2 SSP/PR

Endereco: Avenida Getllio Vargas, n2 4737 v

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF para
identificacdo;




Municipio- de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 . CHOPINZINHO PARANA

4.1.3 — Declaragdo de ndo parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 99, il,
da lei 8666/93); :

4.1.4 — Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de
Justica;

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas do
Governo Federal (CEIS);

4.1.6 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 - Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador:

4.2.1 — Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de Contribuintes
(CGC);

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual;

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede do
licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

4.2.4 - Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagdo de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei*8666/93 é facultado a Administragdo Publica optar pela
aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 — Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagfes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada de
uma s6 vez; (Redacdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratacdo deste processo tem valor de RS 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a solicitagdo da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que a Senhora Marcia Gongalves de
Souza atualmente reside com dois filhos menores. e também duas netas menores de idade. Diante dessa
situagdo, a referida senhora ndo consegue manter o sustento da familia, tendo em vista que sua renda é
muito baixa, dessa forma sendo atendida continuamente pela equipe do Cras.

5.3 — A contratagdo foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que justifica
a concessdo do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n° 3.704/2018.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
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VI — DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servicos se dard durante 06 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura.
6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
Vil - DO PAGAMENTO
7.1 - 0 pagamento sera realizado mensalmente.
VIll - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratagao, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em relagdo ao
mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 09 de agosto de 2018.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Rubenei Meloto
Pres_i,déntgﬂdale'omisséo Permanente de Licitagbes

L




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
Anexo — | Descricdo do Objeto
VALOR VALOR
ITEM | QUANT UNID DESCRICAO UNITRS | TOTALRS
Locacdo de Imdvel destinado a Aluguel Social:
Rua Caigangue, n 4116 —~ Chopinzinho — PR.
Tamanho do Imével: 49 m?
Banheiros: 02 '
01 6 Meses 400,00 2.400,00
Sala: 01
Cozinha: 01
Lavanderia: 01
Quarto: 03
VALOR TOTALRS 2.400,00




unicipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 34/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Juigamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacao n° 34/2018, eu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA iTEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL - R$ | TOTAL — R$
ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI 01 06 400,00 2.400,00

CONFORME PROPOSTA.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR 09 DE AGOSTO DE 2018.

énis Ceni Scolar
Prefei
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
. CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato 297/2018. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Eloiza Maria da Cruz Maroni, CPF n° 005.382.019-32. Objeto: Locacio de Imével destinado
a Aluguel Social — Marcia Gongalves de Souza. Valor Mensal R$ 400,00 (quatrocentos
reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Origem: Dispensa de Licitagdo 34/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1085. Data da assinatura: 09/08/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Eloiza Maria da Cruz Maroni.
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ESTADO DO PARANA
& CNPJ 76.995.414/0001-60
ChGrp G Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

_ CONTRATO N° 297/2018 ~
LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: ELOiZA MARIA DA CRUZ MARONI, portadora do CPF n° 005.382.019-32 e RG n°
4.238.695-2 SSP/PR , residente e domiciliado na Avenida Getulio Vargas, n® 4737, municipio de
Chopinzinho/ PR — CEP 85.560-000, Fone (46) 9 9906 6422, de hora em diante denominada
LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
162/2018, Dispensa de Licitagcdo n° 34/2018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRI(}AO UNITR$ | TOTAL R$
Locacao de Imovel  destinado a Aluguel
Social:

Rua Caigangue, n® 4116 .= Chopinzinho — PR.
Tamanho do Imével: 49 m? :
01 6 Meses | Banheiros: 02 400,00 2.400,00
Sala: 01
Cozinha: 01
Lavanderia: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL R$ 2.400,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagdo € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imovel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locacdo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locacdo é atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a Senhora Marcia Gongalves de Souza.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execugdo dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assisténcia Social, devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da Assisténcia Social.




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal serda de R$ 400,00 (quatrocentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

O pagamento devera ser efetuado‘ mensalmente através de depésito na seguinte Conta:Banco do
Brasil- Agéncia:0842-7 — Conta Corrente: 13 909 2 em nome de Eloiza Maria da Cruz Maroni,
CPF 005.382.019-32.

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utlllzando -se o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotacdo
Orgamentaria. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

Paragrafo Terceiro: A Locadora se compromete a manter durante toda execugéo do contrato a
regularidade fiscal e trabalhista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacéo prévia
do imdvel e depois de finda a locagcdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicdes de habitabilidade,- conservacdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a axtuagao dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imdvel obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condigées de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengao ou indenizagéo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se a LOCADORA no curso da !ocagac a satlsfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Pudblicos a que der causa nao motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modlflcar ou transformar o imével, s6 poderdo ser realizadas
com autorizacdo prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante examinar ou vistoriar o
imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacdo do imével anterior e posterior a locacéo.

CLAUSULA SETIMA '

Nao é permltlda a transferéncia deste contrato nem a sublocacéo, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imovel, sem prévio consentlmento por escr!to da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes a fim de que o imobvel esteja desimpedido no

termino do presente contrato.
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ESTADO DO PARANA
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85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA OITAVA - _

No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a mdenlzagao a que, por-! ventura tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO ,

A fiscalizagéo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Senhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformldade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatério sobre a situagdo prévia do imével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido-ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imdvel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que nio comportem o processo
executivo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais. :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO
Este Contrato podera ser rescindido nas hipoteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisao ocorrer por culpa da ,C__)ONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os critérios a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara 8 CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Gteis da data do recebimento a insercao
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da resciso contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo CONTRATANTE sera cobrado judicialmente,
a critério deste.

Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de fescihdir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipdtese de ciséo, fusdo ou mcorporagao que possa prejudicar a execugido do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer dlvidas oriundas do
presente instrumento. v

E por estarem de acordo, assinam o presén'te Termo em quaDivias de igual teor e forma, na

presenca de duas testemunhas. )

1 P




Testemunhas:

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

i 038:3

Chopinzinho, PR, 09 de agosto de 2018.

Elgiza Maria)da gfuz aroni
cador

/)

. /
Tk /ole/@v -
islaine T#nia Galéal‘fzi

Fiscal do Contrato

NOME:
CPF:




ANO XXX
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato 297/2018.

Locatério: Municipio de Chopinzinho. Locador: Eloiza Maria da Cruz Maroni, CPF
n°® 005.382.019-32. Objeto: Locagéo de imével destinado a Aluguel Social ~ Marcia
Gongalves de Souza. Valor Mensal R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando para
os 06 meses o valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Origem: Dispensa
de Licitacdo 34/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento de
despesa: 1085, Data da assinatura: 09/08/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,

pelo Municipic e Elofza Maria da Cruz Maroni.
Cod276458

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA nho dia 14/08/2018.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 34/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resuitado do Processo de Dispensa de Licitaggo n°® 34/2018,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno plblica a RATIFICAGAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

| Eocapora [ITEM  Tmeses | VALORMENSAL-RS$ [ valor tOTAL 18 |
| ELOJZA MARIA DA CRUZ MARONI_| 01 fos  Tao0,00 240000 |

CONFORME PROPOSTA. E ADECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,

PR, 09 DE AGOSTO DE 2018. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito
Cod276460

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 14/08/2018.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site;
http://dicems.com.br
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Espécie: Extrato do Contrato 297/2018. Locatdrio: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Eloiza Maria da Cruz Maroni, CPF n°
005.382.019-32. Objeto: Locagdo de Imdvel destinado a Aluguel
Social — Marcia Gongalves de Souza. Valor Mensal R$ 400,00
(quatrocentos reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Origem: Dispensa de
Licitagdio 34/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1085. Data da assinatura: 09/08/2018. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Eloiza Maria da Cruz
Maroni.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:679D00CS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 298-2018

Espécie: Extrato do Contrato n® 298/2018. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Bandesul Indastria e Comércio — EIRELL
CNPJ: n° 08.664.980/0001-39. Objeto: Aquisi¢do de Bandeiras do
Brasil, do Estado do Paran4 e do Municipio de Chopinzinho. Valor R$
5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). Origem: Dispensa de
Licitago n°® 35/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elementos de
despesa: 1839/F504. Data da assinatura: 09/08/2018. Assinam: Alvaro
gnis Ceni Scolaro, pelo Municipio ¢ Sergio Roberto Tomasetto, pela
presa.
Publicadoe por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:4842D39C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO

RATIFICACAO _E ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAQ N° 34/2018,

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer
Juridico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do
Processo de Dispensa de Licitagfio n°® 34/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:CDEC222A

. ESTADODO PARANA - :
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

GABINETE DA PREFEITA
ANEXO 1.1 - LEI 1470/2018

VALOR
LOCADORA ITEM | meses MENSAL — RS valor tOTAL ~ r$
ELOIZA MARIA DA CRUZ MARONI 01 06 400,00 2.400,00

CONFORME PROPOSTA. E A DECISAO GABINETE DO
FEITO DE CHOPINZINHO, PR, 09 DE AGOSTO DE 2018,

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:D113AC41

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO

RATIFICACAO _E _ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAQ N° 35/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagio por Limite n° 35/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

EMPRESA CNPJ Valor total RS

BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI 08.664.980/0001-39  15.960,00

CONFORME PROPOSTA. E A DECISAO GABINETE DO
PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 09 DE AGOSTO DE 2018.

COLOMBO PREVIDENCIA - PREVIDENCIA SERV. MUNICIPAIS
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2019
Relatério das Metas ¢ Prioridades das Despesas por Programas
Selegiio: Alteragdo em 03/04/2018 (C)
Programs; 0002 - PREVIDENCIADOS SERVIDORES
L Asseg! a do das ap dorias dos servidores municipais e pensdes de
Objetivo: seus depend do Plano Fi iro e Plano Previdenciario.
Piblico alvo:
Indicador Consolidagio dos Valores do Programa
(U;,‘[l:(;(;z;l © Regionalizagiio Totais Esfera/Cat.Econémica Totais
Fiscal/Seguridade 84.412,907,16}
DESPESAS CORRENTES] 62.245.685,40)
RESERVADE
CONTINGENCIA 22.167.221,76
Total; 84.412.907,16;
ACOES DO ORCAMENTOS FISCAL/SEGURIDADE
Atividades
Periodo-2019
5 Inidad Regionalizaci
Aglo Produto (L ot s
2.023
Manutengio do
Fundo del
Ap Jorias| Ap do: e
e Pensdes dof pensionistas PREVIDENCIA 1.446,000] 78.813.958,55
Municipio  de| atendidos (PE }
Colombo
Plano
Financeiro
2.024 E
Manutencio doj
Fundo de
Ap dorias] Ap q o
e PensBes do] pensionistas PREVIDENCIA 5.784,000f 5.598.948,61
Municipio - def atendidos (PE )
Colombo
Plano
Previdenciario
Programa: 0003 - GESTAO PREVIDENCIARIA
T F P p— SO —_ o) Tors
Objetivo: Prom a manuter da\s~ ati : istrativas s ap ias dos]
servidores ep de seus
Priblico alvo:
Indicador Consolidaggio dos Valores do Programa
wﬁ:“igi)d © Regionalizagdo Totais Esfera/Cat.Econdmica Totais
Fiscal/Seguridade 2.587.092,84
DESPESAS CORRENTES | 2.517.092,84)
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00]
Total: 2.587.092,84)
ACOES DO ORCAMENTOS FISCAL/SEGURIDADE
Atividades
Perfodo-2019
- . Renionaliraci
Agio Produto (Unidade) g ot iR
2.025 E
Materiais €]
Servicos  da] Aposentados ¢
Sede daf pensioni didos] PREVIDENCIA 4,000 2.587.092,84|
Autarquia {PE)
Colombo
Previdéncia
Publicado por:
Cassio Strapasson
Cédigo Identificador:B6A3C6C6
GABINETE DA PREFEITA
ANEXO 2.2 - LEI 1470/2018
COLOMBO  PREVIDENCIA - PREVIDENCIA  SERV.
MUNICIPAIS

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2019

Relatério de Receitas por Orgdio, Unidade e Categorias Econdmicas
Selegdo: Alteragdo em 03/04/2018 (C)




